23 "[C]ogimur necessario (per ea, quae in hac secunda parte methodi tradidi), haec deducere ex ipsa cogitationis, et intellectus definitione.

Sed hucusque nullas regulas inveniendi definitiones habuimus, et quia eas tradere non possumus, nisi cognita natura sive definitione intellectus eiusque potentia, hinc sequitur, quod vel definitio intellectus per se debet esse clara, vel nihil intelligere possumus. Illa tamen per se absolute clara non est. Attamen quia eius proprietates, ut omnia, quae ex intellectu habemus, clare et distincte percipi nequeunt, nisi cognita earum natura; ergo definitio intellectus per se innotescet, si ad eius proprietates, quas clare et distincte intelligimus, attendamus. Intellectus igitur proprietates hic enumeremus easque perpendamus, deque nostris innatis instrumentis agere incipiamus." §§ 106 (fine)-107.

24 Per la rassegna completa di queste proprietà rimandiamo ad A. MATHERON, *Pourquoi le Tractatus de*

trattazione metodica, come in effetti avviene. Ma occorre indagare più dettagliatamente il quadro dipinto da questa repentina conclusione.

Secondo alcuni interpreti, il tentativo di individuazione della natura dell'intelletto attraverso le sue proprietà anziché attraverso la sua essenza, come richiede il programma metodico, costituisce uno sbocco aporetico macroscopico, e la prova definitiva della strada senza uscita imboccata dal TdIE tentando di separare logica ed ontologia. Ma per altri studiosi, si tratta di un falso problema: Spinoza rileva che vi sono proprietà dell'intelletto da noi conosciute con chiarezza e distinzione, e ciò implica che la natura dell'intelletto sia nota, anche se tale prassi conoscitiva non offre garanzie in merito alla pienezza di questa conoscenza.

In tal caso, una cospicua porzione del § 105 - già preso in considerazione - si offrirebbe ad una lettura assai ambigua: se è vero che non possediamo regole per cercare le definizioni, e che quella di intelletto non è evidente in sé, non andrebbe esclusa la possibilità di determinare legittimamente un'essenza a partire dalle sue proprietà conosciute in modo chiaro e distinto. Sono le proprietà chiare in sé a condurci all'essenza, che tale chiarezza non possiede affatto, ma alla fine quell'essenza risulterebbe comunque "nota in sé".²⁵

Intellectus Emendatione est-il resté inachevé, "Revue Sciences Philos. Théol.", 71, 1987, in part. le pp. 49-51.

25 Cfr. B ROUSSET, *op. cit.*, p. 413: "un être, dans son être ou sa définition, n'est en effet rien d'autre que ses propriétés essentielles, et le connaître, c'est le percevoir, comme on peut le voir en prenant n'importe quelle définition, qui devient bonne quand elle en donne l'unité, son unité par la cause." Matheron (cfr. *Pourquoi le Tractatus de Intellectus Emendatione est-il resté inachevé*, *op. cit.*, pp. 48-50) sottolinea invece che la reversibilità tra l'essenza e le conseguenze dell'essenza vale solo per le idee di figure geometriche ed altri enti di ragione e infine per quelle formate a partire da altre idee (non per quelle che l'intelletto forma assolutamente). Tuttavia, anche questo autore concede in linea di principio la possibilità di trovare una definizione dell'intelletto a partire dalle sue proprietà: "même si cette définition n'est pas très parfaite en elle-même, notre problème sera résolu" (p. 49).